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Abstract

The main goal of this thesis is to point out the many similar features of Roald Dahl's work and life. The
short stories, in the thesis briefly characterised, are put into chronological order according to Roald Dahl's
life periods. The analysis of the short stories suggests to which extent they are autobiographical. The
author's autobiographies, Boy- Tales of Childhood, Going Solo and the biography Roald Dahl by Jeremy
Treglown, are used as the basis of this parallelism.

Anotace

Hlavním cílem této práce je ve vybraných povídkách poukázat na četné společné rysy tvorby a života
Roalda Dahla. Povídky jsou řazeny chronologicky podle autorových životních období, v práci stručně
charakterizovaných. Analýza povídek naznačuje, do jaké míry jsou autobiografické. Podklady ke srovnání
jsou čerpány z autorových autobiografií, Boy - Tales of Childhood, Going Solo, a biografie Roald Dahl
z pera Jeremyho Treglowna.
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1. Introduction

Timn Ыеищраргп l.W

Roald Dahl in Iiis writ ing hut
Source: www.roalddahlstans.com

Many people and especially children know Roald Dahl for his children's stories and only

then is he remembered as an author of adults' literature. Although this certainly has reason, I

would not completely agree with this stance and since quite a lot has been written about his

children's stories but not much about the latter, I would like to go into details with his short

stories for adults and compare them with the way they seem to reflect his life 'stories'.

In my thesis I chose to explore various crucial moments in Dahl's life (a life period when

he was bullied at school, his work in Africa, later followed by his air force service in Europe and

Africa during the Second World War and his return to England, his numerous hobbies and the

end of his life) and systematically put some of his stories into chronological sequence, juxtapose

them to his life and emphasise the moments, which correspond with his personal experience,

and the ones that I consider to have been written solely from his imagination.
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To do this I plan to compare three different sources: a) his short stories The Collected

Short Stories (henceforth - CSS), b) his autobiographies Boy - Tales of Childhood (henceforth -

BToC) and Going Solo (henceforth - GS) and c) Jeremy Treglown's biography called Roald

Dahl (henceforth - RD), but before I do that, in every chapter I am going to explain the

whereabouts of Roald Dahl in each period based on all three sources.

By analysing all these I would like to show him through the prism of his life and thus

explain his likely motives to write each story. As I believe Roald Dahl's life was almost as

exciting as his stories, I cannot leave it out of my thesis.
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2. Origins of the Short Story

As was already mentioned, Roald Dahl was not an author of short stories only, but also

of books for children, two novels and a cookbook. But as this thesis is concerned with his short

stories, I hereby introduce the theory of short stories in general and make a connection to Roald

Dahl's short stories.

When we think of a short story what often comes to our minds are mostly modern short

stories, it is unquestionable however that the history of short stories is much older. If we go back

in time, we can trace their imprints even in the very first literary works of Judeo-Christian

(and thus European) tradition, such as the stories of Ruth and Jonah in the Old Testament. The

origins of the short story can be traced to fables, epics, tales and romances of the Middle Ages

that directly contributed to the popularity of a narrative and to the desire to develop story

telling. (1)

The literary short story in the modern sense developed in the 19 th century as a distinct

literary genre and as a direct result of the growth of periodicals for leisure reading. Another factor

was the contribution of E. A. Poe, the genre's originator and the first critical theorist, who

established the first rules. Throughout the 19th century short stories were influenced by various

genres such as naturalism, impressionism and other genres.

According to general rules, a short story is a fictional prose narrative, which tends to be

brief in nature. Though it has many features in common with novels, such as characters, setting

or plot, a short story mainly deals with a single event or episode and often a single character. It

is also shorter than a novel or a novelette, so the characters may not be as fully developed or as

complex. As to the length, no limits have ever been set, but usually the reader's sense of

satisfaction signals the completion of the story (2), though other literary critics claim that a single

short story should be from one sentence to four pages long. Another assessment claims that a
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short story should consist of 500 -10,000 words conveyed during a single hearing or reading,

while E. A. Poe states, "a short prose narrative requires half-hour to one or two hours in its

perusal." (3) According to him " /t/he best short stories seek to achieve a single, major, unified

impact or emotional effect on the reader, /which he calls/ 'The Single effect Theory'." (4) This

concept emphasises "unity of mood, time, place, and action working together." (1) Also "a short

story in which nothing at all happens is an absolute impossibility." (5) A similar opinion is shared

by T. Hardy who claims that "a story must be exceptional enough to justify its telling." (5) Thus

the question of the precise length of a short story remains unsolved.

As to the plot of a short story, it generally tends to deal with only a single event. The

reader knows almost nothing about the previous facts or has only been given a brief introduction

and the plot is very simple without any distracting episodes. The number of characters is limited

and the main hero usually does not evolve throughout the story. Very often there is only one

narrator of the story, whose space is represented much more than the space of the characters.

Short stories can be divided according to the theme into humoresques, arabesques

(short, uncomplicated plot, simple structure, possibly ironical) or absurd short stories, or can be

divided according to the plot as psychological, autobiographical, science fiction, detective,

historical, from contemporary life, etc.

Roald Dahl's short stories generally follow the above-mentioned rules: in length, the

number of characters, the plot is also the most important and one only learns the necessary

facts of the previous history of the characters. The twist at the end is very strong in Dahl's

stories, often even shocking and macabre, as is to be seen for example in The Visitor, Pig or

Parson's Pleasure. Thematically Dahl wrote mainly arabesques (The Bookseller, Mrs Bixby and

the Colonel's Coat, The Great Switcheroo, etc.) or absurd short stories (Royal Jelly, Georgy

Porgy, Pig, The Landlady, etc.), his plots are slightly psychological (William and Mary, The Way

Up to Heaven, The Last Act, etc.), science fiction (The Sound Machine, The Great Automatic

Grammatizor, etc.) one even detective (Lamb to the Slaughter). But the chief focus of my thesis

4

will be on semi-autobiographical stories or stories that in some ways may relate to Dahl's life

(Galloping Foxley, A Piece of Cake, Only This, The Visitor, Poison, etc.)
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3. Roald Dahl's Childhood until his Graduation

Roald Dahl al Repton
Source: www.roalddahlsfans.com

This chapter is concerned with Roald Dahl's earliest years. As I want to put the

autobiographical stories into chronological order, the first story apparently reflects his childhood

and is called Galloping Foxley. In the story he describes the time he spent at a number of

schools, bullied by the school prefects and caned by the headmasters. As he writes about this

period almost verbatim in his autobiography Boy and Mr Treglown, in his biography Roald Dahl,

substantiates it by many interviews with Dahl's schoolmates, I decided to show the parallels

between the stories and Dahl's life, where they exist.

Roald Dahl was born in 1916 in Llandaff, Wales, to Norwegian parents, Sofie and Harald,

and had six sisters. Roald, the only son of Sofie, was very close to her and a strong relationship

developed between them, which lasted up to his mother's death in 1967. ["His nickname at

home was 'The Apple,' because he was the apple of his mother's eye." (RD 15)] He does not

conceal that he worshipped her greatly and often mentions her in his two autobiographies and

some stories, which are going to be mentioned later.

Soon after his father's death in 1920 he starts to attend Llandaff Cathedral School (in

1923), in 1925 he enters St. Peter's School in Weston-Super-Mare and in 1929 Repton Public

School in Derby, where he graduates in 1934.
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Galloping Foxley

a) This school period makes a strong negative impression on him and his childhood so

that is the reason why he writes quite extensively about it in the autobiography Boy and employs

a strikingly similar topic in his story Galloping Foxley. The story written in 1953 begins with a

description of "a contented commuter" (CSS 505) Mr Perkins, who loves his every day routine

travels to work by train, when suddenly one day, his peace of waiting at the platform is tragically

disturbed by a stranger "looking [...] as though he owned the whole place" (CSS 506). To Mr

Perkins's shock "try if you can to imagine my horror" (CSS 506), the intruder even comes in and

sits down in Perkins's compartment, which nobody has done for fifteen years. Under such

circumstances Mr Perkins gets to examine the person opposite him and together with his

co-traveller's voice and the way he swung his cane at the platform he gets another, much

bigger shock. In the face of the intruder, he recognises a boy from his schooldays at Repton,

who used to bully him and he suddenly realises it is him.

In his memories he goes many years back into his schooldays and he is thinking about

all the things he was forced to do for this boy, Bruce Foxley. For example he had to dust his

room up to a point of sterilisation and even then Foxley would beat him. For this procedure

Foxley had a special technique, to which he owed his nickname - Galloping Foxley. First he

would ask his victim, if he wanted "...six with the dressing gown on or four with it off?" (CSS 510)

and then he would go right to the end of the changing room and from there gallop back to get

the most of his strokes and if the boy was lucky, his bottom did not bleed when everything was

over.

Apart from tidying the premises of the prefects, as the older boys were called, Foxley


[…]


corks reveal they are first-class vintages dating back from before the First World War. (RD 134)

On a different occasion he entertains his friends at dinner with a trick, he recently did to

some of his guests. He first bought some very good wine, drank it and then filled the bottles with

some cheap one, amusing himself with the admiring looks of his guests. While he finds it funny,

Patricia's friend talks about it as "appalling and indicative of Roald" that he deliberately wanted

"to diminish and demean people, and to crow about it." (RD 137) (8)

As Mr Treglown writes, Roald always "bought wine cleverly, sometimes at country-house

auctions. He often went straight to the source - he 'went banco' on the excellent clarets of 1982,

investing in 'a thousand' cases." (RD 254)

To sum it up, although there is no doubt a great deal of imagination is concerned in the

story, certain aspects of it are clearly much influenced by Dahl's own knowledge of wines in his

53

real life. Also, according to the stories told by his friends, one can imagine Dahl as a participant

of the story Taste.

Another story by Dahl quiet similar to this one is called The Butler. It resembles Taste in

the facts about different wines and the techniques of distinguishing them, while the story is

attached to the owner of the wines and his butler, who makes him a fool in front of his guests.
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9. The End of Roald Dahl's Life

Roald Dahl's grave
Source: www.roalddalilstans.com

Before Roald Dahl dies, he has to first fight with cancer of the bowel (1985), and a couple

of years later with leukaemia, to which he in 1990 succumbs. When asked, by the Guardian,

whether he was scared of death, he said, in connection to the death of his beloved daughter

Olivia, "If she can do it, I can do it." (RD 272) Furthermore, he said," 'The world didn't seem to

be becoming a better place.' [...] No, fear did not come into his feelings about death." (RD 272)

As I have already mentioned, Dahl is considered to be a very controversial person. When

he wanted, he was able to be a very nice and entertaining companion, but if not he tended to be

rude and even nasty. Throughout his life he was accused of racism, plagiarism, misogyny and

God knows what more, so I cannot say he was an overall nice individual. The point is that he is a

writer known by millions of people all over the world, who love his unique wicked sense of

humour, which has gained him a steady appreciative audience.
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10. Conclusion

In my thesis I tried to follow the way Dahl's short stories reflect his own life experiences

and I hope to have introduced some interesting relevant information on the subject of Roald

Dahl's literary output.

I do not mean to say that all of his short stories have something in common with his own

life experiences, but having read all of them, I cannot help to see the connection. As a big

admirer of Dahl's work I believe it is an interesting point of view and that is the reason why I

decided to write about this topic. I would say it is admirable how full use of his own life

experiences Dahl made in his short stories.

Generally speaking, when critics make a reference to Dahl's work they often use

adjectives such as macabre, charming, candid, deliciously disgusting, cruel, revengeful,

stunning, sinister, witty, savage, mischievous and many others (12). Together with the twist in

the end of each story and his singular sense of humour, which might originate in Dahl being

raised in partly Norwegian atmosphere, it is exactly what makes his books so original.

Furthermore, the adjectives in my opinion actually reflect the writer himself and also his lifelong

disasters at various moments of his fruitful life.

To conclude, my ultimate goal was to cover all major aspects of autobiographical traits in

Roald Dahl's literature and by analysing the stories as well as Dahl as a personality and a writer,

I wanted to bring this point of view nearer to those who are interested in Roald Dahl in general. It

is up to the readers of my thesis to judge whether I have managed to do this satisfactorily, but I

dare to say that in the stories I have chosen there are many direct and indirect proofs of his

stories being at least semi-autobiographical.
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12. Appendix

Short Story Collections

5 Bestsellers

Ah, Sweet Mystery of Life

The Best of Roald Dahl

The Collected Short Stories of Roald Dahl

Completely Unexpected Tales

Further Tales of the Unexpected

The Great Automatic Grammatizator and Other Stories

Kiss Kiss

Lamb to the Slaughter and Other Stories

The Mildenhall Treasure

More Tales of the Unexpected

The Roald Dahl Omnibus

Over to You

Selected Stories of Roald Dahl

A Roald Dahl Selection: Nine Short Stories

A Second Roald Dahl Selection: Eight Short Stories

Skin and Other Stories

Someone Like You

Switch B***h

Tales of the Unexpected

Tales of the Unexpected (Volume 1)

Tales of the Unexpected (Volume 2)

Taste and Other Tales

Twenty Nine Kisses from Roald Dahl

Two Fables

The Umbrella Man and Other Stories

The Wonderful Story of Henry Sugar and Six More

Short Stories

A Connoisseur's Revenge

A Fine Son

Ah, Sweet Mystery of Life

An African Story

Beware of the Dog

B***h

The Bookseller

The Boy Who Talked with Animals

The Butler

The Champion of the World

Death of an Old Old Man

The Devious Bachelor

Dip in the Pool

Edward the Conqueror

Galloping Foxley

Genesis and Catastrophe

Georgy Porgy

The Great Automatic Grammatizator

The Great Switcheroo

The Hitchhiker

In the Ruins

Katina

Lamb to the Slaughter

The Landlady

The Last Act

Lucky Break

Madame Rosette

Man From the South

The Mildenhall Treasure

Mr. Botibol

Mr. Feasey

Mr. Hoddy

Mrs. Bixby and the Colonel's Coat

Mrs. Mulligan

My Lady Love, My Dove

Neck

Nunc Dimittis

Only This

Parson's Pleasure

A Piece of Cake

Pig

Poison

Princess and the Poacher

Princess Mammalia

The Ratcatcher

Royal Jelly

Rummins

Shot Down Over Libya

Skin

Smoked Cheese

The Soldier

Someone Like You

The Sound Machine

The Surgeon

The Swan

The Sword

Taste

They Shall Not Grow Old

The Umbrella Man

The Upsidedown Mice

Vengeance is Mine Inc.

The Visitor

The Way Up to Heaven

William and Mary

The Wish

The Wonderful Story of Henry Sugar

Yesterday was Beautiful