Roald Dahl – the reflection of his life experience in his short stories

Dagmar Vladyková

„How much do we need to know about a writer personally? The answer is that it doesn't matter. Nothing or everything is equally satisfactory. Who cares in the end? ... Biography is there for the curious; and curiosity gives out where boredom begins.” Martin Amis, *The War Against Cliche* (quoted in Orwell, *The Life* by D.J. Taylor).

The aim of this thesis is very clear – to show how selected short stories by the British author Roald Dahl connect with events in his life. In the introduction the author states that she would like to show Dahl “through the prism of his life and thus explain his likely motives to write each story. As I believe Roald Dahl's life was almost as exciting as his stories, I cannot leave it out of my thesis”. (p.2). This is a terribly simple approach to literature, and also unintentionally arrogant as it is surely impossible, even if it were thought worthwhile or in any way illuminating, to attempt to explain the motives of a writer.

After a short introduction the author explores the genre of the short story before beginning a description of Dahl's life, including work, war experience and hobbies, with a parallel analysis of the short stories that seem to reflect the trajectory of his life.

The “celebrity magazine” approach to literature is depressing, not only in that it blocks an interesting analysis of the literature itself. It also truncates and trammels the story of the life. Though the information given by the author about Dahl makes one feel that he was something of a monster, one is sympathetic to the fact that the information offered is partial and superficial. Whilst Dahl would undoubtedly make an interesting subject for psychoanalytic analysis – insofar as the marked cruelty, craving for revenge/wild justice, misogyny, and focus on situations in which people are manipulated and trounced that pervade his work could perhaps be interestingly related to the sadistic British upper-class habit of sending 8 or 9-year-old boys away from their homes and mothers to an all male public school environment in which they are rendered powerless, bullied, flagellated and abused by strangers – a slim thesis is not the place for such an analysis.

The invariable superficiality of such speculation is particularly apparent when “dealing with” (p.15) the controversial aspects of Dahl's life. For example she quotes Dahl talking about how “even a stinker like Hitler didn't just pick on them [Jews] for no reason” (p.15). The author describes this as a “questionable element”. It isn't, it's hateful and vile without question. And his use of a silly public schoolboy vocabulary (“stinker” and “pick on”) adds further insult to deep injury. But the superficial treatment of the life is less important than the lack of any in-depth analysis of the literary texts themselves. The author limits herself to a kind of detective work e.g. “The topic of this story can be traced neither in Dahl's autobiography *Going Solo* nor in Mr Treglown's biography *Roald Dahl*, so we may assume it is a product of Dahl's imagination.”, (p.16) as if pinpointing a biographical inspiration for a text has any meaningful bearing on its literary value.

The author in fact undermines her thesis when she concedes, in the extremely brief conclusion, that, “Throughout his life he was accused of racism, plagiarism, misogyny and God knows what more, so I cannot say he was an overall nice individual. The point is that he is a writer known by millions of people all over the world, who love his unique wicked sense of humour, which has gained him a steady appreciative audience.” To add the opinion of the

English poet Stevie Smith "But neither odd lives nor sex really signify, it is a person's ...[works] that stand to be judged"

Though strongly critical of the approach the author takes, I feel that she does so with a genuine and obviously extensive knowledge of the work of Dahl, an enduringly popular writer with both children and adults. She writes very clearly and has worked hard to map out an overview of both Dahl's short stories and his life. The thesis is also extremely well structured and illustrated. For all these reasons I recommend the thesis for acceptance at a suggested grade of 3.

A
May 2005